РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ТРОИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
==================================================================================
ПРОТОКОЛ № 11
заседания Собрания депутатов

Троицкого сельского поселения

Четвертого созыва
11 апреля 2017 года                                                                                              с.Троицкое
Председательствующий :  Г.В.Туев – председатель Собрания депутатов – глава Троицкого сельского поселения
Установленное количество депутатов:  10 чел.
Присутствовало:  10 депутатов :
Бархатов Н.Н.
Быстрый Н.Д.
Гурин В.Н.
Юрченко Г.П.
Ефименко С.П.

Димитренко Н.И.
Борисова Г.В.
Чугуева С.В.
Дубина Е.А.
Присутствовали:

Сотрудники администрации Троицкого сельского поселения:
- глава Администрации Троицкого сельского поселения - Гурина О.Н.

- начальник отдела экономики и финансов – Холодняк Е.Б.

-  ведущий специалист Администрации Троицкого сельского поселения –
Бадаева Т.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ :

1.Об утверждении отчета об исполнении бюджета Троицкого сельского поселения Неклиновского района за 2016 год
(Докладчик начальник отдела экономики и финансов Администрации Троицкого сельского поселения – Холодняк Е.Б.)
2. Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими Администрации Троицкого сельского поселения, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(Докладчик ведущий специалист Администрации Троицкого сельского поселения – Бадаева Т.В.)

3. Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Собрания депутатов Троицкого сельского поселения, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(Докладчик ведущий специалист Администрации Троицкого сельского поселения – Бадаева Т.В.)

4. Проект Решения Собрания депутатов Троицкого сельского поселения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов «О налоге на имущество физических лиц»
(Докладчик ведущий специалист Администрации Троицкого сельского поселения – Бадаева Т.В.)

5. Проект решения Собрания депутатов Троицкого сельского поселения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов «О земельном налоге»
1. СЛУШАЛИ : Об утверждении отчета об исполнении бюджета Троицкого сельского поселения Неклиновского района за 2016 год
Информация начальника отдела экономики и финансов Холодняк Е.Б. об исполнении бюджете Троицкого сельского поселения за 2016 год.
ВЫСТУПИЛИ :
1. Председатель Собрания депутатов Троицкого сельского поселения Г.В.Туев:
Уважаемые депутаты!

Считаю что отчет об исполнении бюджета Троицкого сельского поселения за 2016 год представлен Холодняк Е.Б. доступно и понятно. Если нет замечаний и вопросов, то предлагаю перейти к голосованию

ГОЛОСОВАЛИ :

                               «ЗА» – 10 человек

                               «ПРОТИВ» – нет
                               «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ»-нет.

РЕШИЛИ : Утвердить отчет об исполнении бюджета Троицкого сельского поселения за 2016 год..

2.  СЛУШАЛИ :

Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими Администрации Троицкого сельского поселения, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Собрания депутатов Троицкого сельского поселения, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Информация ведущего специалиста Администрации Троицкого сельского поселения Бадаевой Т.В. о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими Администрации Троицкого сельского поселения и депутатами Собрания депутатов Троицкого сельского поселения, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

ВЫСТУПИЛИ :
1. Председатель Собрания депутатов Троицкого сельского поселения Г.В.Туев:
Уважаемые депутаты!

Считаю что решение оформлено в соответствии с действующим федеральным законодательством, соответствует требованиям законов. Если нет замечаний и вопросов, то предлагаю перейти к голосованию

ГОЛОСОВАЛИ :

                               «ЗА» – 10 человек

                               «ПРОТИВ» – нет
                               «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ»-нет.

РЕШИЛИ : Принять решения о размещении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими Администрации Троицкого сельского поселения и депутатами Собрания депутатов Троицкого сельского поселения, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. СЛУШАЛИ :

Проект Решения Собрания депутатов Троицкого сельского поселения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов «О налоге на имущество физических лиц»
Проект решения Собрания депутатов Троицкого сельского поселения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов «О земельном налоге»
Информация ведущего специалиста Администрации Троицкого сельского поселения Бадаевой Т.В. :
Уважаемые депутаты!

Ежегодно отделом экономики и финансов Администрации проводится оценка эффективности налоговых льгот и ставок по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.  Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам произведена в соответствии с постановлением Администрации Троицкого сельского поселения от 17.07.2013 г. № 70 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот, установленных нормативно-правовыми актами муниципального образования «Троицкое сельское поселение». Постановление определяет обязательность проведения оценки установленных и планируемых к установлению налоговых льгот по местным налогам на предмет их бюджетной и социальной эффективности.

Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставленных льгот, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления налоговых льгот, сокращения потерь бюджета поселения.

Выпадающие доходы по земельному налогу в связи с применением налоговых льгот – 39,0 тыс. руб., по налогу на имущество физических лиц в связи с применением пониженных налоговых ставок – 174,8 тыс. руб.
На территории поселения ежегодно в конце года принимаются решения Собрания депутатов Троицкого сельского поселения «О земельном налоге» и «О налоге на имущество физических лиц». Нам необходимо провести оценку эффективности принятых льгот и ставок, решить вопрос об отмене или сохранении действующих льгот и ставок.

Вам предлагаются проекты решений по изменению льгот по земельному налогу (предложения по освобождению от уплаты налога отдельных категорий граждан) и изменению налоговых ставок по налогу на имущество физических лиц. В настоящее время на территории поселения установлены минимальные налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц, в проекте предлагается их увеличение.
Прошу Вас ознакомиться с проектами решений и обсудить, дать оценку их эффективности.
ВЫСТУПИЛИ :
1.  Депутат  Юрченко Г.П.
                           Уважаемые депутаты и приглашенные !
         Я считаю, что в целях снижения социальной напряженности надо сохранить предоставленные льготы, проекты решений считаю – надо отклонить. Изучив предложенные проекты решений, я считаю, что действующие ставки и льготы по этим видам налогов должны быть сохранены. Увеличение налоговых ставок на имущество физических лиц , может привести к росту социальной напряженности среди нашего населения. Принятые льготы и ставки считаю эффективными.
2. Депутат  Бархатов Н.Н.

Изучив предложенные проекты решений, я считаю, что действующие ставки и льготы по этим видам налогов должны быть сохранены. Принятые льготы и ставки считаю эффективными.

3.Председатель Г.В.Туев

Уважаемые депутаты !

Я поддерживаю предложения депутатов Юрченко Г.П. и Бархатова Н.Н. о сохранении льгот и налоговых ставок, считая их эффективными.  Предлагаю депутатам перейти к голосованию.
ГОЛОСОВАЛИ :

                               «ЗА» – 10 человек

                               «ПРОТИВ» – нет
                               «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ»-нет.

РЕШИЛИ : Проекты решений о внесении изменений отклонить, сохранить действующие льготы и ставки, признать их эффективными.
Председатель Собрания депутатов –

глава Троицкого сельского поселения

Г.В.Туев
Секретарь

Т.В.Бадаева